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SC Vulturul SA

Sediu: oras Comarnic, str. Republicii, nr. 4
Jud. Prahova

Nr. ORC : J/29/88/1991

CUIl : 1327303

Atribut fiscal : RO

Catre:

BURSA DE VALORI MOBILIARE
Bdl. Carol |, nr. 34 =36 , sector 2, Bucuresti

Va trimitem anexat Raportul semestrial intocmit de SC Vulturul SA Comarnic
pentru semestrul 1.2014, conform prevederilor anexei nr.32 din Reguiamentul
CNVM nr.1/2006 anexa 31, scris si electronic.

Va trimitem deasemeni anexat Raportarea contabila incheiata conform celor
legale de SC Vulturul SA Comarnic la 30.06.2014 compusa din :

~

~

~

~

~

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2014,

Contul de profit si pierdere la 30.06.2014,

Date informative la 30.06.2014,

Balanta de verificare la 30.06.2014,

Raportul Consiliului de Administratie privind realizarile semestrului | al

anului 2014,

~

Certificat de Inregistrare la ORC Prahova,

~ Raportul de revizuire limitata al auditorului financiar intocmit pentru
semestrul | 2014.

Director General

{ Bfinza Mihai




S.C. LEXAD CONT S.R.L.
Loc. Campina, Jud. Prahova
Str. Muscelului, nr. 40
O.R.C. : J/29/545/2003

Cod fiscal: 14650348

e - mail: lexadcont@yahoo.com

RAPORT DE REVIZUIRE LIMITATA
AL AUDITORULUI FINANCIAR

1 Am revizuit raportdrile contabile ale S.C. VULTURUL S.A., cu sediul in
Comarnic, str. Republicii, nr. 4, tel. 0244/360011, avind numar de inregistrare la Registrul
Comertului J29/88/1991, cod fiscal RO 1327303, la data de 30 iunie 2014, compuse din situatia
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii (situatia cod 10), cont de profit si pierdere (situatia
cod 20) si date informative (situatia cod 30) pentru perioada de sase luni incheiate la aceastd
datd, intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr.
936/2014 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabila la 30 iunie 2014 a operatorilor
economici. Aceste raportiri contabile sunt intocmite sub responsabilitatea conducerii societétii
in conformitate cu prevederile O.M.F.P. 3055/2009 si a Legii 82/1991, cu modificarile si
completarile ulterioare. Responsabilitatea noastrd este si emitem un raport asupra acestor
raportiri contabile pe baza revizuirii efectuate.

2 Am efectuat revizuirea limitatd in conformitate cu Standardele de Audit adoptate
de Camera Auditorilor Financiari din Romania aplicabile angajamentelor de revizuire. Aceste
standarde cer ca revizuirea sd fie planificatd si efectuatd astfel incdt sd obtinem o asigurare
rezonabild cd raportdrile contabile nu contin erori semnificative. Revizuirea este limitatd, in
primul rind, la cererea de informatii personalului societatii si la proceduri analitice aplicate
datelor financiare si de aceea oferd o asigurare mai mica decéat un audit. Noi nu am efectuat un
audit i, in consecintd, nu ne exprimam o opinie de audit.

3, Bazindu-ne pe procedurile de revizuire efectuate, nimic nu ne-a atras atentia in
sensul de a ne face si credem ca raportéirile contabile aldturate nu sunt intocmite corect, sub
toate aspectele semnificative, in conformitate cu prevederile OMFP nr. 936/2014.

4. Féra a exprima o rezervd asupra raportului nostru, atragem atentia asupra faptului
cd aceste raportiri contabile trebuie sd fie Intocmite in baza prevederilor OMFP nr. nr.
936/2014 si nu in conformitate cu prevederile Standardelor Internationale de Raportare
Financiari, in integralitatea lor.

5. Acest raport este Intocmit exclusiv in vederea depunerii raportarilor contabile ale
societdtii, aferente perioadei de sase luni incheiate la 30 iunie 2014, la Autoritatea de
Supraveghere Financiard si nu poate fi f01051t decat de utilizatorii raportérilor contabile care
cunosc prevederile OMFP nr. 936/2014,.

DITOR FINANCIAR

EXAD CONT S.R.L.
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MODEL R.A

RAPORTUL SEMESTRIAL
CONFORM REGULAMENTULUI CNVM nr.1/2006 Anexa 31
INTOCMIT PENTRU SEM. I. 2014
DATA RAPORTULUI 30.06.2014

/

Denumirea societati comerciale: SC “VULTURUL” SA

Sediul social: COMARNIC, Strada REPUBLICII Nr.4, Judetul PRAHOVA
Numar telefon/fax: 0244/360.011; 0244/360.272

CUI: RO 1327303 ; Nr. si data inregistrarii la ORC: J 29/88/26.02.1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valori mobiliare emise:
BURSA DE VALORI MOBILIARE BUCURESTI - RASDAQ

Capitalul social subscris si varsat: 29.540.357 lei

Clasa, tipul, numarul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise
de societatea comerciala: actiuni comune, nominative, dematerializate,
emise la infiintarea societatii si urmare inregistrarii diferentelor din reevaluare
conform HG 94/1990, HG 26/1992, KG 500/1994, din cele emise cu ocazia
majorarilor de capital social dispuse de AGA din aportul in numerar al
actionarilor si din rezervele constituite din profitul net al anilor anteriori
capitalizate in baza hotaririlor AGA.

1. SITUATIA ECONOMICO - FINANCIARA

1.1. SC VULTURUL SA Comarnic are ca obiect principal de activitate fabricarea si
comercializarea de produse refractare silico - aluminoase, ceramica tehnica, mase si betoane
refractare. Pe langa aceasta activitate principala, societatea desfasoara activitate de comert cu
amanuntul, activitate de alimentatie publica si activitate de inchiriere spatii .

1.1.a) Perioada pe care o traversam se caracterizeaza printr-o cerere pe piata de produse
refractare foarte scazuta datorita unei productii interne de otel si laminate scazuta si datorita
efectelor generate de criza financiara mondiala asupra activitatii societatilor comerciale din
sectoarele calde ale economiei romanesti.

Astfel, in perioada 01.01.2014 —30.06.2014 S.C. VULTURUL S.A. Comarnic a
desfasurat o activitate restrinsa de vinzare produse refractare din stoc, activitatea de productie fiind
oprita inca ¢in martie 2009 ca si consecinta a unui nivel de comenzi sub un minim necesar care sa
asigure eficienta activitatii de productie. A desfasurat insa activitati care au dus la realizarea de
venituri din alimentatie publica, si inchirieri de spatii. Numarul mediu de personal pe semestru [
2014 a fost de 13 persoane.

Directorul comercial a facut demersuri pentru atragerea de comenzi de produse refractare din
profilul nostru de fabricatie, prin deplasari in tara la clientii traditionali si a cautat si alti potentiali
clienti.



Rezultatele acestor actiuni nu au fost pe masura asteptarilor deoarece, la rindul lor nici beneficiarii

nostrii nu au comenzi si deci nici lichiditatile necesare pentru reparea sectoarelor calde din
societatile lor.

Unii dintre ei au deja stocuri suficiente de produse refractare din anii anteriori sau, acolo unde
actionarii sunt firme straine s-au orientat catre importuri de produse refractare de o alta calitate
decit cele ce se produc in tara. Diminuarea nivelului cererii de produse refractare a avut ca si cauza
principala criza economico financiara globala care a afectat puternic tara noastra iar ca efect direct
au scazut lichiditatile incasate de societate. Din acest motiv societatea noastra a avut unele
probleme legate de platile catre bugete si catre furnizori.

Referitor la situatia patrimoniala a societatii mentionam in continuare nivelul principalelor
elemente de activ si pasiv cuprinse in bilantul societatii la 30.06.2014 comparativ cu 30.06.2013:

-lei -

INDICATORI Sem..2013 Sem.l1.2014
Imobilizari necorporale 0 0
Imobilizari corporale 5329019 3450110
Imobilizari financiare 1088430 1181523
Total active imobilizate 6417449 4631633
Stocuri 6291061 6250368
Disponibilitati banesti 18021 10859
Alte active eirculante 7190907 8689615
Total active circulante 13499989 14950842
Conturi de regularizare 330 360
TOTAL ACTIV 19917768 19582835
Capital social 29540357 29540357
Rezerve legale 420515 420515
Rezerve din reevaluare 2641876 2641876
Alte rezerve 2693717 2693717
Rezultat reportat -16313977 -16301785
Rezultatul perioadei -177592 - 344549
Repartizarea profitului 0 0
Capitalul propriu 19160932 18650133
Proviz. pt.riscuri si chelt. 143949 143949
Total datorii 612887 786152
TOTAL PASIV 19917768 19582835

Referitor la imobilizarile corporale ale societatii subliniem faptul ca in cursul sem. I. 2014 s-au
facut casari de mijloace fixe in valoare de 157.169 lei si casari de obiecte de inventar de natura
mijloacelor fixe in valoare de 3.507,76 lei



Amortizarea aferenta mijloacelor fixe a fost calculata conform legii folosind metoda de
amortizare lineara asa cum a hotarat Consiliul de Administratie al societatii prin hotarirea CA
nr.1/2014.

Societatea a reevaluat imobilizarile corporale neamortizate integral la 31.12.2003 in baza
HG 1553/2003 iar la 31.12.2006 , la 31.12.2009 si la 31.12.2012 a reevaluat grupa de cladiri.
Reevaluarile s-au facut de catre societati specializate autorizate ANEVAR.

Activitatea de productie fiind oprita, personalul din fabrici fiind disponibilizat si nefiind
comenzi de produse refractare in piata, pentru investitii nu au fost alocate sume .

La 30.06.2014 SC Vulturul SA Comarnic detinea in proprietate o suprafata de teren de
99.956 mp. a caror valoare de inregistrare este 1.049.300 lei

In cursul sem I. 2014 SC Vulturul SA Comarnic nu a derulat pe piata bursiera tranzactii datorita
conditiilor nefavorabile de tranzactionare pe bursa din acest an induse de criza financiara mondiala
pe care o traversam.

Actiunile detinute de SC Vulturul SA Comarnic la 30.06.2014 au fost dupa cum urmeaza :

Societate Nr. actiuni Valoare de cumparare
lei
Casa de Bucovina 1.919.819 376.097
Braiconf SA Braila 2.110.000 1.115.266
Galfinband SA Galati 108.900 495.288
Alprom SA Pitesti 496 3.838
TOTAL 4.139.215 1.990.489

In bilant imobilizarile financiare sunt prezentate la valoarea neta, influientata de ajustarile
pentru pierderi de valoare inregistrate cu ocazia inventarierii anuale de la 31.12.2009 , 31.12.2011
31.122012%131.12.2013.

O analiza a stocurilor la 30.06.2014 comparativ cu valoarea acestora la 30.06.2013 se poate
face analizand datele prezentate in tabelul de mai jos.

Denumire stoc Sold la 30.06.2013 | Sold la 30.06.2014 %Y

Materii prime 1.122.592 1.127.980 100,48
Materiale 8§28.335 828.127 99,97
Obiecte de inventar 16.493 18.813 114,07
Productia neterminata 0 0 0
Produse finite 1.643.992 1.599.969 97,32
Ambalaje 153.016 148.008 96,73
Marfuri 2.509.042 2.507.447 99,94
Avansuri pt. cumparari stocare 27.314 20.024 73,31
Total 6.300.784 6.250.368 99,20

Valoarea totala a stocurilor a inregistrat o scadere de 0,80 % fata de aceea inregistrata la
30.06.2013. In structura stocurile au inregistrat fata de aceeasi perioada a anului anterior fluctuatii
relativ mici, cu exceptia avansurilor acordate furnizorilor al caror sold a scazut cu 26,69 %.



Legat de inventariere informam ca pana la 30.06.2014 s-a emis decizia de inventariere generala

a patrimoniului iar conform acesteia majoritatea inventarelor sunt programate in a doua parte a
anului 2014.

Suma totala a creantelor la 30.06.2014 este de 8.689.615 lei, din care:

- clienti certi si incerti 530.169 lei
- provizion pt.depreciere creante -66.472 lei
- alte creeante in legatura cu personalul 0 lei
- debitori 6.523.090 lei
- furnizori debitori ptr servicii 6.390 lei
- garantii servicii 16.723 lei
- avans neachitat salariatilor - 12.100 lei
- Impozit pe profit de recuperat 2.750 lei
- TVA neexigibila —plati 9.778 lei
- Decontari din operatiuni in curs de clarificare 1.679.287 lei

Disponibilitatile din conturile deschise la banci si din casierie la 30.06.2014 au fost de 10.859 lei,
mai mici cu 7.162 lei fata de cele inregistrate la 30.06.2013.

Datoriile totale ale societatii la sfarsitul sem I 2014 sunt de 786.152 lei

din care:
- furnizori 218.200 lei
- clienti crediori 220.130 lei
- datorii cu personalul si asigurari 48.139 lei
din care:
- salarii (aferente lunilor mai si iunie 2014) 24.153 lei
- sume retinute pentru terti 1.212 lei
- garantiile gestionarilor depuse la banca in conturile
personale ale acestora de catre societate 7.651 lei
- asig. soc.si de sanatate -232 lei
- ajutor de somaj 399 lei
- impozit pe salariu 3.586 lei
- asig. sociale de stat 11.092 lei
- fd. garantare creante salariale 278 lei
- TVA de plata 41.912 lei
- dobinzi de intirziere la plata catre bugete 11.348 lei
- impozite si taxe locale 129.879 lei
- creditori diversi 102.505 lei
- TVA neexigibil incasari 7.322 lei
- imprumut de la actionari 5.000 lei



Referitor la creditele angajate de societate va informam ca societatea nu are in derulare nici un
credit contractat cu institutii bancare insa are un imprumut de la actionari in suma de 5.000 lei.

Datoriile catre bugete pentru impozite, taxe si fonduri la 30.06.2014 au insumat 197.718 lei.

Activele circulante totale ale societatii la 30.06.2014 au fost de 14.950.842 lei, cu 1.450.853 lei
mai mari decit cele inregistrate la 30.06.2013 iar datoriile totale au fost de 786.152 lei , respectiv
cu 173.265 lei mai mari fata de cele inregistrate la 30.06.2013. Aceste variatii semnificative se
explica prin faptul ca in perioada 30.06.2013-30.06.2014 societatea a inregistrat imobilul hotel
Suceava vindut la licitatie in contul 473 ,,decontari din operatiuni in curs de lamurire” intrucit SC
Vulturul SA Comarnic a contestat in instanta procesul verbal de licitatie.

1.1.b) Contul de profit si pierderi al SC Vulturul SA Comarnic la 30.06.2014 (comparativ cu
30.06.2013) cu toate elementele sale componente este prezentat in continuare:

Realizéari aferente

perioadei de
Denumirea indicatorilor Nr. rapertare
rd. [01.01.2013 - 01.01.2014 -
30.06.2013 | 30.06.2014
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd 01 173.731 111.958
Productia vanduta 02 145.135 78.496)
Venituri din vanzarea marfurilor 03 28.596) 33.462
Reduceri comerciale acordate 04
Venituri din dobénzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete | 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie
Sold C 07
Sold D 08 9.360) 41.828
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si
capitalizatd 09
4. Alte venituri din exploatare 10 49.933 41.589
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITUR!I DIN EXPLOATARE — TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 +09 + 10) | 12 214.304 111.719
5. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile) 13 11.290] 6.096
Alte cheltuieli materiale 14 1.522 4.818
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 15 53.336 45.990
c) Cheltuieli privind marfurile 16 4.232 503
Reduceri comerciale primite 17 0 0
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20), din care: 18 127.543 128.864
a) Salarii si indemnizatii 19 95.085 94.990
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 20 32.458] 33.874]
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7.a) Ajustéri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 21 69.814 141.527
a.1) Cheltuieli 22 69.814 141.527
a.2) Venituri 23
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24 -500 -2.362
b.1) Cheltuieli 25
b.2) Venituri 26 500 2.362

8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 124.681 130.839

8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 28 57.161 48.250

8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 29 47.308 32,615

8.3. Alte cheltuieli 30 20.212 49.974
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate

din Registrul 31

general si care mai au in derulare contracte de leasing
Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32
- Cheltuieli 33
- Venituri 34
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL 35 391.918 456.275
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 12 - 35) 36
- Pierdere (rd. 35 - 12) 37 177.614 344.556
9. Venituri din interese de participare 38
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39
10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele
imobilizate 40
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41
11. Venituri din dobanzi 42 1 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43 0 0
Alte venituri financiare ) 44 21 8
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 22 8
12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile
financiare 46 0 0
detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)
- Cheltuieli 47
- Venituri 48 0 0
13. Cheltuieli privind dobanzile 49 0 1
- din care, cheltuielile Tn relatia cu entitatile afiliate 50
Alte cheltuieli financiare 51 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 0 1




PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) 53 22 7
- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 0 0
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):
- Profit (rd. 12 + 45 - 35 - 52) 55 0 0
- Pierdere (rd. 35 + 52 - 12 - 45) 56 77.592 344.549
15. Venituri extraordinare 57 0 0
16. Cheltuieli extraordinare 58 0 0
17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA: 0 0
- Profit (rd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 214.326 111.727
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 391.918 456.276)

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 61 - 62) 63 0 0

- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 177.592 344.549
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65 0] 0
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 66

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE
20. RAPORTARE:

- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 0 0

- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 177.592 344.549

Activitatea de productie a produselor refractare fiind oprita, in sem.l. 2014 practic nu a
existat nici productie fizica si deci nici productie marfa realizata.
Asa cum am specificat mai sus, cifra de afaceri si restul veniturilor societatii provin din chirii, din
vinzati de produse si marfuri din stoc, din activitatea de alimentatie publica .
Din numarul mediu de salariati de 13 persoane, 3 persoane au activat in alimentatie publica iar
restul de 10 persoane au asigurat gestionarea, contabilizarea si paza bunurilor societatii.

Cifra de afaceri realizata in sem.l 2014 a fost de 111.958 fata de 173.731 lei realizata in
sem.] 2013.

1.1.c) Fata de sem.l 2013 in sem.l 2014 nivelul lichiditatilor a scazut, ceea ce a avut ca

efect intirzierea platilor catre bugete si furnizori.

2. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

2.1. In conditiile crizei economice actuale este foarte greu sa anticipezi tendintele economiei
nationale de care ar fi strins legate tendintele pietei produselor refractare si ale activitatii viitoare a
societatii noastre. Exista multi factori de incertitudine cu privire la inviorarea industriei
metalurgice, constructoare de masini, chimice, a cimentului si a sticlei, principalii nostrii
beneficiari. Incert este in aceste conditii si momentul pornirii activitatii de productie la SC Vulturul
SA Comarnic. Din acest motiv activitatea societatii se va limita inca o perioada de timp la nivelul
celei din sem.1.2013.

2.2. In cursul semestrului 1.2014 societatea nu a efectuat cheltuieli de capital .
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2.3. Cel mai important eveniment, daca poate fi numit astfel, care a dus la afectarea
semnificativa a veniturilor din activitatea de baza a societatii a fost oprirea totala a productiei cu
disponibilizarea personalului din martie 2009 ca urmare a schimbarilor economice ce s-au produs
in economia romaneasca si reducerii drastice a cererii de produse refractare pe piata.

3. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA
SOCIETATII COMERCIALE

3.1. In ultimii ani societatea a intimpinat constant greutati in plata datoriilor curente la
bugete, personal si furnizori. Platile catre acestia s-au facut cu intirzieri, insa la 30.06.2014
societatea inregistra intirzieri mari doar catre bugetul local Comarnic si sume mici catre bugetul de
stat si bugetul asigurarilor sociale.

3.2. In perioada 30.06.2013 — 30.06.2014 nu s-au inregistrat modificari ale capitalului social
al SC Vulturul SA Comarnic , astfel ca la 30.06.2014 capitalul social avea acelasi sold
cu cel de la data de 30.06.2013 de 29.540.357 lei si reprezenta 29.540.357 actiuni
nominative, dematerializate, cu valoare nominala de 1 lei/actiune. Nici in structura nu
au fost modificari ale capitalului social.

Structura sintetica a capitalului social la 30.06.2014 a fost dupa cum urmeaza:

Capital social Nr actiuni %

- Chelu Catalin Constantin 14.555.465 lei 14.555.465 49,273
- S.L.LF. IV Muntenia 9.215.230 lei 9.215.230 31,195
- alti actionari persoane juridic 5.076.503 lei 5.076.503 17,185
- alti actionari persoane fizice 693.159 lei 693.159 2,347
TOTAL 29.540.357 lei 29.540.357 100,000

4. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

Nu detinem informatii care sa ne indreptateasca sa consideram ca unele tranzactii majore
s-au incheiat de emitent cu persoane cu care actioneaza in mod concertat in perioada de timp
relevanta.

Presedinte al Consiliului de Administratie

Brinza Mihai



SC VULTURUL SA
Comarnic — Prahova
J29/88/1991
RO1327303

RAPORT DE GESTIUNE
la 30.06.2014

In perioada 01.01.2014 —30.06.2014 S.C. VULTURUL S.A. Comarnic a desfasurat o
activitate restrinsa de vinzare produse refractare din stoc deoarece activitatea de productie a fost
oprita inca din martie 2009. Acest lucru este consecinta unui nivel de comenzi sub un minim
necesar care sa asigure eficienta activitatii de productie. A desfasurat de asemeni activitati care
au dus la realizarea de venituri din alimentatie publica si inchirieri de spatii. Numarul mediu de
personal pe semestru I 2014 a fost de 13 persoane.

De la oprirea activitatii de productie si pina in prezent s-au facut numeroase demersuri pentru
atragerea de comenzi de produse refractare din profilul nostru de fabricatie, prin deplasari in tara
la clientii traditionali si s-au cautat si alti potentiali clienti.

Rezultatele acestor actiuni nu au fost pe masura asteptarilor deoarece, la rindul lor nici
beneficiarii nostrii nu au comenzi si deci nici lichiditatile necesare pentru reparea sectoarelor
calde din societatile lor. Unii dintre ei au deja stocuri suficiente de produse refractare din anii
anteriori sau, acolo unde actionarii sunt firme straine s-au orientat catre importuri de produse
refractare de o alta calitate decit cele ce se produc in tara. Diminuarea nivelului cererii de
produse refractare a avut ca si cauza principala criza economico financiara globala care a afectat
puternic tara noastra iar ca efect direct scaderea lichiditatilor incasate de societate. Din acest
motiv societatea noastra a avut unele probleme legate de platile catre bugete si catre furnizori.

Prezentam in continuare indicatorii economici realizati de SC Vulturul SA Comarnic in
perioada 01.01.2014 — 30.06.2014.

In sem.[.2014 practic nu a existat nici productie fizica si deci nici productie marfa
realizata.

Asa cum am specificat mai sus, cifra de afaceri si restul veniturilor societatii provin din chirii,
din activitatea de alimentatie publica, din vinzari de produse si marfuri din stoc.

Din numarul mediu de salariati de 13 persoane, 3 persoane au activat in alimentatie publica iar
restul de 10 persoane au asigurat gestionarea, contabilizarea si paza bunurilor societatii si au
aplicat hotaririle Consiliului de Administratie.

Cifra de afaceri realizata in sem.l 2014 a fost de 111.958 lei fata de 173.731 lei realizata
in sem.I 2013. Din total venituri 45,80 % sunt venituri din inchirieri spatii, 29,95% venituri din
vinzari marfuri, 16,45% venituri din vinzari produse refractare si 7,80% venituri din activit.de
alimentatie publica.

Veniturile societatii, cheltuielile aferente si rezultatul brut pe sem.I 2014 comparativ cu
sem.].2013 sunt prezentate in tabelul urmator:



INDICATORI SEM.1.2013 SEM 11 2014
Venituri din exploatare 214.304 111.719
Venituri financiare 0 22 8
Venituri extraordinare 0 0
TOTAL VENITURI 214.326 111.727
Cheltuieli din exploatare 391918 456.275
Cheltuieli financiare 0 1
Cheltuieli extraordinare 0 0
TOTAL CHELTUIELI 391.918 456.276
REZULTATUL BRUT -177.592 -344.549

Rezultatul brut inregistrat la 30.06.2014 a fost o pierdere de 344.549 lei, fata de rezultatul
brut al sem.1.2013 care a fost tot pierdere in suma 177.592 lei.

S-au facut calcule privind rezultatul fiscal al perioadei analizate si la rezultatul brut de
—344.549 lei s-au adunat algebric cheltuielile nedeductibile fiscal aferente sem.I 2014 in suma
de 171.763 lei, s-au scazut veniturile neimpozabile realizate in sem.[.2014 in suma de 2.362 lei
( reprezentind reluarea la venituri a sumelor incasate de la clienti incerti pentru care au fost
constituite anterior provizioane nedeductibile fiscal ). S-a ajuns astfel laun rezultat fiscal de
-170.544 lei. Rezultatul fiscal fiind pierdere nu se datoreaza impozit pe profit. Rezultatul net
contabil al semestrului I. 2014 este de -170.544  lei.

Analizind indicatorii economici putem spune ca situatia economica a societatii la 30.06.2014 este
afectata puternic de criza financiara .

Soldul facturilor certe neincasate la 30.06.2014 este de 276.975 lei

Soldul furnizorilor cu factura neplatiti la 30.06.2014 este de  218.200 lei

Pentru analiza creantelor si datoriilor societatii la 30.06.2014 prezentam mai jos structura
acestora:

Suma totala a creantelor este de 8.689.615 lei, din care:

- clienti certi si incerti 530.169 lei
- provizion pt.depreciere creante -66.472 lei
- alte creeante in legatura cu personalul 0 lei
- debitori 6.523.090 lei
- furnizori debitori ptr servicii 6. 390 lei
- garantii pt.servicii 16.723 lei
- avans neachitat salariatilor - 12.100 lei
- Impozit pe profit de recuperat 2.750 lei
- TVA neexigibila —plati 9.778 lei
- Decontari din operatiuni in curs de clarificare 1.679.287 lei
Datoriile totale ale societatii la sfarsitul sem [ 2014 sunt de 786.152 lei
din care:
- furnizori 218.200 lei
- clienti crediori 220.130 lei



- datorii cu personalul si asigurari

din care:

- salarii (aferente lunilor aprilie, mai si iunie 2014)

- sume retinute pentru terti (aferente lunii iun 2014)

48.139 lei

24.153 lei
1.212 lei

- garantiile gestionarilor depuse la banca in conturile

personale ale acestora de catre societate

- asig. soc.si de sanatate

- ajutor de somaj (af. lunilor ,mai si iun 2014)

- impozit pe salariu (af. lunilor mai si iun 2014)

- asig. sociale de stat (af. lunilor mai si iun. 2 014)

7.651

-232

399
3.586
11.092

- fd. garantare creante salariale ( af. lunilor mai si iun. 2014) 278

- TVA de plata

- dobinzi de intirziere la plata catre bugete

- impozite si taxe locale

- creditori diversi

- TVA neexigibil incasari

- imprumuturi de la actionari

41.912
11.348
129.879
102.505
1322
5.000

lei
lei
lei
lei
lei
lei
lei
lei
lei
lei
lei

lei

Referitor la creditele angajate de societate va informam ca societatea nu are in derulare nici un
credit contractat cu institutii bancare dar are un imprumut de la actionari in suma de 5.000 lei

Datoriile catre bugete pentru diversele impozite, taxe si fonduri la 30.06.2014 a fost de 197.718

lei.

Situatia analitica a acestora se prezinta astfel:

Soldla 01.01.2014

Const.in sem.I 2014

Platit in sem. [.2014

Sold la 30.06.2014

0

1 2 3 4
Impozit pe profit -2.750 0 0 -2.750
TVA de plata 72.579 55.742 86.409 41.912
Impozit pe salarii 8.255 11.710 16.379 3.586
Alte datorii fata de buget 46.277 11.752 44.964 13.065
Impozit pe cladiri 56.867 13.278 0 70.145
Impozit pe terenuri 38.776 14.490 0 53.266
Taxe mijloace transport 4.152 0 0 4.152
Taxa firma 1.680 636 0 2316
Fond de garantare salarii 598 231 551 278
Fond somaj 1.622 812 2.035 399
Comision ITM 0 0
Contrib asig. sociale (CAS) 79.320 36.934 105.162 11.092




Contrib.asig. sanatate (CASS) 23.270 12.456 32.478 3.248
Ctb.pt.concedii si indemnizatii -1.059 918 3.339 - 3480
Contrib. neincad.pers.handic. 0 0 0 0
Contrib. de asig. pt. accidente 1.170 495 1.176 669
de munca si boli prof.

Fond mediu

TOTAL 330.757 159.454 292.493 197.718

O parte din datorii s-au calculat odata cu inchiderea lunii iunie 2014 si au termen de
scadenta ulterior datei de 30.06.2014.

Din datele prezentate rezulta ca SC Vulturul SA Comarnic s-a straduit sa-si achite datoriile fata
de bugetul statului platind in sem. I. 2014 o suma totala 292.493 lei.

Datorita inregistrarii unor datorii mari catre bugete in cursul sem.I 2014 Administratia
Finantelor Publice Prahova a vindut la licitatie o parte din mijloacele de transport ale
societatii.De asemenea a organizat o prima licitatie pentru vinzarea bunului imobil cantina si a
unei suprafete de teren de 1.240 mp.

Pina la al doilea termen de tinere a licitatiei societatea a reusit sa-si achite debitele
restante mentionate in procesul verbal de sechestru instituit.

O analiza a stocurilor la 30.06.2014 comparativ cu valoarea acestora la 30.06.2013

se poate face analizind datele prezentate in tabelul de mai jos:

-lei-

Denumire stoc Sold la 30.06.2013 Sold 1a 30.06.2014 %
Materii prime 1.122.592 1.127.980 100.48
Materiale 828.335 828.127 99,97
Obiecte de inventar 16.493 18.813 114,07
Productia neterminata 0 0 0
Produse finite 1.643.992 1.599.969 97,32
Ambalaje 153.016 148.008 96,73
Marfuri 2.509.42 2.507.447 99,94
Avansuri pt. cumparari stocare 27314 20.024 73,31
Total 6.300.784 6.250.368 99,@




Valoarea totala a stocurilor a inregistrat o scadere de 0,80% fata de aceea inregistrata la
30.06.2013.In structura stocurile au inregistrat fata de aceeasi perioada a anului anterior fluctuatii
relativ mici, cu exceptia avansurilor acordate furnizorilor al caror sold a scazut cu 26,69%

Legat de inventariere informam ca pana la 30.06.2014 s-a emis decizia de inventariere
generala a patrimoniului iar conform acesteia majoritatea inventarelor sunt programate in a doua
parte a anului 2014

Activitatea de productie fiind oprita, personalul din fabrici fiind disponibilizat si nefiind
comenzi de produse refractare in piata, nici fonduri pentru acest domeniu nu au fost alocate.
Amortizarea aferenta mijloacelor fixe a fost calculata conform legii folosind metoda de
amortizare lineara asa cum a hotarat Consiliul de Administratie al societatii prin hotarirea CA
nr.1/2014

Societatea a reevaluat imobilizarile corporale neamortizate integral la 31.12.2003. in baza
HG 1553/2003 iar la 31.12.2006 , la 31.12.2009 si la 31.12.2012 a reevaluat grupa de cladiri.
Reevaluarile s-au facut de catre societati specializate autorizate ANEVAR. Alte reevaluari
ulterioare nu s-au mai facut.

La 30.06.2014 SC Vulturul SA Comarnic detinea in proprietate o suprafata de teren de
99.956 mp. Valoarea totala a terenurilor la 30.06.2014 a fost de1.049.300 lei.

In cursul sem 1.2014 C Vulturul SA Comarnic nu a derulat pe piata bursiera tranzactii datorita
conditiilor nefavorabile de tranzactionare pe bursa din acest an induse de criza financiara
mondiala pe care o traversam.

Actiunile detinute de SC Vulturul SA Comarnic la 30.06.2014 au fost dupa cum urmeaza:

Societate Nr. actiuni Valoare de cumparare
Galfinband SA Galati 108.900 495.288
Casa de Bucovina 1.919.819 376.097
Braiconf SA Braila 2.110.000 1.115.266
Alprom SA Pitesti 496 3.838
TOTAL 4.139.215 1.990.489

In perioada 30.06.2013— 30.06.2014 nu s-au inregistrat modificari ale capitalului social al
SC Vulturul SA Comarnic astfel ca la 30.06.2014 capitalul social avea acelasi sold cu cel de la
data de 30.06.2013 de 29.540.357 lei si reprezenta 29.540.357 actiuni nominative,
dematerializate, cu valoare nominala de 1 lei/actiune. cu o structura dupa cum urmeaza:

Capital social Nr actiuni %

- Chelu Catalin Constantin 14.555.465 lei 14.555.465 49,273
- S.ILF. IV Muntenia 9.215.230 lei 9.215.230 31,195
- alti actionari persoane juridic 5.581.369 lei 5.076.503 17,185
- alti actionari persoane fizice 693.159 lei 693.159 2,347
TOTAL 29.540.357 lei 29.540.357 100,000




Referitor la rezervele legale ale societatii va informam ca soldul contului 1061 “rezerva
legala” constituit din profitul brut al anilor anteriori, in suma de 420.339 lei a ramas nemodificat
la 30.06.2014 fata de 31.12.2013 intrucit societatea a inregistrat pierdere in semestrul [ 2014 si
nu a constuituit rezerva legala.

In contul “alte rezerve™ la 30.06.2014 societatea avea inregistrata suma de 760.988 lei
constituita din profitul net al anilor anteriori repartizat de AGOA la rezerve ca surse proprii de
finantare (si care au ramas in sold dupa capitalizarea rezervelor societatii ce a avut loc in anul
2008 in suma de 270.621 lei), rezerve constituite din valoarea titlurilor de participare primite
gratuit de la entitati neafiliate care si-au marit capitalul social cu sume din propriile rezerve (in
suma de 417.495 lei), din profit (in suma de 59.718 lei) si din rezerve din reevaluarea stocurilor
ramase in sold din anii 1990 si 1992 (in suma de 13.154 lei).

Rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe in sold la 30.06.2014 sunt in suma de
1.932.730 lei. Din totalul rezervelor din reevaluare inregistrate cu ocazia reevaluarii mijloacelor
fixe, o parte aferenta amortizarii acestora pina la 31.12.2010 se regaseste in soldul contului de
rezerve surplus din reevaluare. Ca urmare a modificarii reglementarilor legale nu s-au mai
transferat astfel de sume incepind cu 01.01.2011.

Referitor la conducerea societatii informam ca in sem. I 2014 SC VULTURUL SA
Comarnic a fost administrata de un Consiliu de Administratie format dupa cum urmeaza:
dl. Brinza Mihai - presedinte al CA

dl. Rus Ioil - membru CA
d.na Luparu Luminita - membru CA

Conducerea executiva a fost asigurata de :
ec. Brinza Mihai - Director general,
sing. Rus loil - Director comercial

Organizarea si tinerea contabilitatii in cursul sem.I 2014 a fost facuta in conformiate cu cerintele
Legii 82/1991 cu modificarile ei ulterioare si a Reglementarilor contabile armonizate cu
Directiva alV-a a CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate. Operatiunile
economice au fost efectuate si consemnate in documente legale si contabilizate corespunzator.
Evidenta sintetica este in concordanta cu cea analitica pentru posturile bilantiere care se
contabilizeaza si analitic.

Presedinte al Consiliului d¢’Administratie
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